



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 第一生命ホールディングス株式会社
 コード番号 8750 URL <https://www.dai-ichi-life-hd.com/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)稲垣 精二
 問合せ先責任者 (役職名)主計・経理ユニット長 (氏名)高崎 康雄 (TEL)050-3780-6930
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有(機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-----------|-----|---------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 1,830,202 | 8.5 | 105,088 | 29.1 | 51,772 | 24.9 |
| 2019年3月期第1四半期 | 1,687,535 | 6.0 | 81,397 | △17.1 | 41,435 | △42.4 |

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 223,820百万円 (-%) 2019年3月期第1四半期 18,402百万円 (△92.7%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第1四半期 | 45.26 | 45.23 |
| 2019年3月期第1四半期 | 35.57 | 35.54 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|------------|-----------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2020年3月期第1四半期 | 57,082,301 | 3,857,697 | 6.8 |
| 2019年3月期 | 55,941,261 | 3,713,592 | 6.6 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 3,856,633百万円 2019年3月期 3,712,430百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | — | 0.00 | — | 58.00 | 58.00 |
| 2020年3月期 | — | | | | |
| 2020年3月期(予想) | | 0.00 | — | 62.00 | 62.00 |

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|-----------|------|---------|------|---------------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通 期 | 6,931,000 | △3.5 | 417,000 | △3.7 | 226,000 | 0.4 | 197.84 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、2019年6月末の発行済株式数及び自己株式数の状況を考慮して記載しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|----------------|------------|----------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2020年3月期1Q | 1,198,208,200株 | 2019年3月期 | 1,198,208,200株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年3月期1Q | 55,877,525株 | 2019年3月期 | 52,650,425株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2020年3月期1Q | 1,143,972,008株 | 2019年3月期1Q | 1,164,973,741株 |

(注) 自己株式数については株式給付信託(J-ESOP)導入に伴い設定した信託口が所有する当社株式(2020年3月期第1四半期末4,118,200株、2019年3月期末4,161,700株)を含んでおります。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではなく、また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 2 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 2 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| 四半期連結損益計算書 | 4 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (会計方針の変更) | 7 |

※ 当社は、機関投資家・アナリスト向け電話説明会を2019年8月9日(金)に開催する予定です。当説明会の資料については、TDnet及び当社ホームページにて公表する予定です。

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|--------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金及び預貯金 | 920,177 | 1,030,889 |
| コールローン | 335,500 | 359,500 |
| 買入金銭債権 | 199,193 | 199,872 |
| 金銭の信託 | 559,474 | 567,213 |
| 有価証券 | 47,065,031 | 47,965,586 |
| 貸付金 | 3,353,268 | 3,316,204 |
| 有形固定資産 | 1,145,267 | 1,155,818 |
| 無形固定資産 | 444,869 | 436,371 |
| 再保険貸 | 155,320 | 151,299 |
| その他資産 | 1,692,127 | 1,829,518 |
| 繰延税金資産 | 17,154 | 14,273 |
| 支払承諾見返 | 55,515 | 57,470 |
| 貸倒引当金 | △1,248 | △1,350 |
| 投資損失引当金 | △390 | △366 |
| 資産の部合計 | 55,941,261 | 57,082,301 |
| 負債の部 | | |
| 保険契約準備金 | 48,279,458 | 48,468,558 |
| 支払備金 | 555,517 | 549,190 |
| 責任準備金 | 47,325,761 | 47,534,953 |
| 契約者配当準備金 | 398,178 | 384,414 |
| 再保険借 | 379,568 | 248,840 |
| 社債 | 1,062,252 | 1,056,529 |
| その他負債 | 1,420,986 | 2,315,487 |
| 退職給付に係る負債 | 422,346 | 422,962 |
| 役員退職慰労引当金 | 1,298 | 1,262 |
| 時効保険金等払戻引当金 | 900 | 805 |
| 特別法上の準備金 | 218,259 | 223,905 |
| 価格変動準備金 | 218,259 | 223,905 |
| 繰延税金負債 | 311,059 | 352,832 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 76,023 | 75,947 |
| 支払承諾 | 55,515 | 57,470 |
| 負債の部合計 | 52,227,668 | 53,224,604 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 343,326 | 343,326 |
| 資本剰余金 | 329,723 | 329,678 |
| 利益剰余金 | 1,134,392 | 1,111,267 |
| 自己株式 | △98,634 | △103,831 |
| 株主資本合計 | 1,708,808 | 1,680,441 |
| その他有価証券評価差額金 | 2,101,587 | 2,270,015 |
| 繰延ヘッジ損益 | 3,803 | 15,922 |
| 土地再評価差額金 | △13,488 | △13,051 |
| 為替換算調整勘定 | △77,457 | △85,723 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △10,824 | △10,970 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,003,621 | 2,176,192 |
| 新株予約権 | 1,162 | 1,063 |
| 純資産の部合計 | 3,713,592 | 3,857,697 |
| 負債及び純資産の部合計 | 55,941,261 | 57,082,301 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日) |
|---------------|---|---|
| 経常収益 | 1,687,535 | 1,830,202 |
| 保険料等収入 | 1,245,890 | 1,246,223 |
| 資産運用収益 | 377,751 | 529,926 |
| 利息及び配当金等収入 | 279,702 | 308,032 |
| 金銭の信託運用益 | — | 1,584 |
| 売買目的有価証券運用益 | — | 122,121 |
| 有価証券売却益 | 64,024 | 63,467 |
| 有価証券償還益 | 6,501 | 2,595 |
| 貸倒引当金戻入額 | 371 | — |
| 投資損失引当金戻入額 | 8 | — |
| その他運用収益 | 675 | 177 |
| 特別勘定資産運用益 | 26,468 | 31,947 |
| その他経常収益 | 63,892 | 54,052 |
| 経常費用 | 1,606,138 | 1,725,114 |
| 保険金等支払金 | 882,146 | 988,080 |
| 保険金 | 282,847 | 295,788 |
| 年金 | 177,629 | 254,403 |
| 給付金 | 127,959 | 157,991 |
| 解約返戻金 | 180,857 | 158,815 |
| その他返戻金等 | 112,853 | 121,081 |
| 責任準備金等繰入額 | 354,762 | 241,407 |
| 支払備金繰入額 | — | 22 |
| 責任準備金繰入額 | 352,700 | 239,334 |
| 契約者配当金積立利息繰入額 | 2,062 | 2,050 |
| 資産運用費用 | 116,361 | 250,843 |
| 支払利息 | 10,270 | 11,179 |
| 金銭の信託運用損 | 1,052 | — |
| 売買目的有価証券運用損 | 24,191 | — |
| 有価証券売却損 | 48,823 | 14,209 |
| 有価証券評価損 | 1,305 | 5,933 |
| 有価証券償還損 | 258 | 1,849 |
| 金融派生商品費用 | 14,481 | 8,173 |
| 為替差損 | 1,533 | 194,492 |
| 貸倒引当金繰入額 | — | 97 |
| 投資損失引当金繰入額 | — | 52 |
| 貸付金償却 | 2 | 83 |
| 貸貸用不動産等減価償却費 | 3,256 | 3,327 |
| その他運用費用 | 11,186 | 11,445 |
| 事業費 | 165,616 | 164,228 |
| その他経常費用 | 87,251 | 80,555 |
| 経常利益 | 81,397 | 105,088 |

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 特別利益 | 1,889 | 361 |
| 固定資産等処分益 | 1,887 | 361 |
| その他特別利益 | 1 | — |
| 特別損失 | 6,628 | 5,980 |
| 固定資産等処分損 | 1,169 | 117 |
| 減損損失 | 92 | 215 |
| 価格変動準備金繰入額 | 5,367 | 5,646 |
| その他特別損失 | 0 | 1 |
| 契約者配当準備金繰入額 | 18,793 | 18,982 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 57,865 | 80,487 |
| 法人税及び住民税等 | 18,860 | 37,675 |
| 法人税等調整額 | △2,430 | △8,960 |
| 法人税等合計 | 16,429 | 28,714 |
| 四半期純利益 | 41,435 | 51,772 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 41,435 | 51,772 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 41,435 | 51,772 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 35,694 | 166,916 |
| 繰延ヘッジ損益 | △3,888 | 12,118 |
| 為替換算調整勘定 | △45,589 | △9,232 |
| 退職給付に係る調整額 | △177 | △154 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △9,071 | 2,399 |
| その他の包括利益合計 | △23,032 | 172,047 |
| 四半期包括利益 | 18,402 | 223,820 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 18,402 | 223,820 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、2019年5月15日開催の取締役会決議により自己株式の取得を行っており、当第1四半期連結累計期間において自己株式が5,399百万円増加しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が103,831百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

① 税金費用の計算

一部の連結子会社の税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(会計方針の変更)

一部の在外連結子会社において、米国財務会計基準審議会が公表した会計基準の改訂第2017-08号「購入した償還可能負債性証券のプレミアム部分の償却」を当第1四半期連結会計期間より適用しております。

当該会計基準は、償還可能負債性証券のプレミアム部分の償却期間を最も早い償還可能日までとすることを求めております。

当該会計基準に定める経過的な取扱いに従い、当第1四半期連結会計期間の期首時点の累積的影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首において、利益剰余金が5,639百万円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。